
COMUNE DI TADASUNI
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Assunta con i poteri della Giunta)

N.  12 del 22-04-2021

Copia

N.  12  del 22-04-2021

Oggetto
:

Servizio di manutenzione e di pulizia delle strade, piazze,
marciapiedi e aree verdi in ambito comunale. Approvazione
relazione tecnica e capitolato.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 12:15, in Tadasuni, nella
sede comunale, il Commissario Straordinario, Dott. Pierpaolo Pisu, tratta gli affari posti
all’ordine del giorno con l’assistenza del Segretario Comunale  Dott. Matteo Manca.
Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n.123 del 09/11/2020,
con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Tadasuni ed il Dott. Pierpaolo Pisu è stato
nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino
all’insediamento degli organi ordinari.

Assunti i poteri della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del Decreto legislativo n.
267/2000.

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 06/04/2021 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021-2023, nonché il bilancio di previsione per il triennio
2020-2022 con i relativi allegati;

Dato Atto che le strade urbane ed extraurbane, le aree verdi, i marciapiedi del centro abitato sono indecorosi per
via delle erbacce.

Dato Atto che il servizio tecnico manutentivo non dispone di operai.

Dato Atto che per l’annualità in corso non è prevista l’attivazione di misure sociali da affiancare in supporto per
la manutenzione del verde.

Evidenziato che l’amministrazione comunale ha necessità di incaricare una ditta esterna per la manutenzione
del verde pubblico e la pulizia delle strade del centro urbano, nonché per la manutenzione delle aree verdi ad
esso adiacenti, con l’utilizzo delle proprie attrezzature;



Dato atto che:
tale servizio consentirà, in ambito urbano, il mantenimento costante di buone condizioni di pulizia,-
decoro e manutenzione del verde e per l’intero anno solare;
il servizio si integrerà con eventuali successive attività analoghe, quali ad esempio i cantieri comunali,-
che saranno attivati per un periodo limitato e, principalmente, in ambito extraurbano;
è intendimento dell’amministrazione comunale affidare l’attuazione del progetto a cooperative sociali di-
tipo B, seguendo il criterio di scelta del prezzo più basso ai sensi dall’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n.
50/2016;

Considerato che, attraverso la collaborazione della cooperativa sociale di tipo B, l’amministrazione comunale
intende perseguire un triplice obiettivo:

valorizzare e salvaguardare il centro abitato e le aree limitrofe;-
soddisfare l’interesse generale della comunità alla promozione umana e all’integrazione sociale attraverso-
l’inserimento di persone svantaggiate e deboli;-
superare la loro condizione di svantaggio sociale e occupazionale;-

Ravvisata la necessità di eseguire delle operazioni di sfalcio e pulizia in ambito urbano ed extraurbano con
operai da assumere tramite cooperativa di tipo B.

Preso Atto che l’ufficio tecnico comunale ha redatto i seguenti elaborati:
Redazione tecnica e descrittiva;
Capitolato speciale d’appalto;
Planimetria centro abitato;
Planimetria territorio extraurbano.

recante il seguente quadro economico:

Quadro Economico
A Costi per il personale (non soggetti a ribasso)  € 19.131,67
B Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 2.481,00
C Costi per materiali, attrezzature, noli  € 2.562,00
D Spese Generali coordinamento  € 1.231,12
E Utili d'impresa  € 1.231,12
F Importo complessivo a base 'dasta  € 26.636,92
G Di cui non soggetto a ribasso (A+B)  € 21.612,67
H Di cui soggetto a ribasso (C+D+E)  € 5.024,25
I Iva 22%  € 5.860,12
L Impevisti ed arrotondamenti  € 2,96
M Totale  € 32.500,00

Ravvisata la necessità di:
impartire le opportune direttive al responsabile del settore tecnico, al fine di provvedere all’esecuzione-
dei citati interventi, o mediante economia diretta, ovvero mediante l’affidamento   a Cooperative Sociali
di tipo B),  di cui alla L. n. 381/91;
nominare come responsabile del procedimento il geom. Graziano Piras.-

Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli elaborati del progetto relativo al servizio di manutenzione e
pulizia di strade, piazze, marciapiedi e aree verdi in ambito comunale, di che trattasi e dato atto che lo stesso
non risulta inserito nel programma OO.PP. vigente in quanto di importo inferiore a 100.000,00 euro;

Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii.;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 22-04-2021 - Pag. 2 -



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come aggiornato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dalla L. 21 giugno 2017, n. 
96;

Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n° 163 del 12 Aprile 2006
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive2004/17/CEe2004/18/CE”, per gli articoli rimasti in vigore;

Considerato che nel Bilancio in corso di validità, risultano disponibili le somme necessarie, a valere sul capitolo n°20810105,
articolo 1, missione 10, programma 5;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del settore tecnico e del responsabile del servizio finanziario attestante la
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall'art. 3, 1° comma,
del D. L. 10.10.2012, n° 174, convertito in L. 7.12.2012, n°213, come riportato in calce alla presente;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione costituendone motivazione ai
sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;

Di Approvare gli allegati alla presente redatti dall’ufficio tecnico, per l’affidamento del servizio di manutenzione
e pulizia di strade, piazze, marciapiedi e aree verdi in ambito comunale, appresso riportati:

Redazione tecnica e descrittiva;
Capitolato speciale d’appalto;
Planimetria centro abitato;
Planimetria territorio extraurbano.

Recante il seguente quadro economico:
Quadro Economico

A Costi per il personale (non soggetti a ribasso)  € 19.131,67
B Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 2.481,00
C Costi per materiali, attrezzature, noli  € 2.562,00
D Spese Generali coordinamento  € 1.231,12
E Utili d'impresa  € 1.231,12
F Importo complessivo a base 'dasta  € 26.636,92
G Di cui non soggetto a ribasso (A+B)  € 21.612,67
H Di cui soggetto a ribasso (C+D+E)  € 5.024,25
I Iva 22%  € 5.860,12
L Impevisti ed arrotondamenti  € 2,96
M Totale  € 32.500,00

Di Dare Atto, che le spese sono stimate in € 32.500.00 trovano regolare copertura finanziaria sul capitolo
20810105/1 del bilancio 2021-2023 – Annualità 2021.

Di Nominare, il Geom. Graziano Piras, Responsabile dell'Area Tecnica, RUP dell'intervento ai sensi dell'art. 31
del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 34, comma 1 della L.R. 8/2018.

Di Demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli atti necessari per l’espletamento dei
successivi adempimenti, inerenti l’attuazione dell’intervento, di cui trattasi.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 22-04-2021 - Pag. 3 -

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0096.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0096.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0096.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0096.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0096.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0096.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0096.pdf


PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 21-04-2021 Il Responsabile del servizio
F.to   Piras Graziano

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 21-04-2021 Il Responsabile del servizio
F.to   Tolu Paolina

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 22-04-2021 - Pag. 4 -



Letto, approvato e sottoscritto

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. Pierpaolo Pisu F.to  Dott. Matteo Manca

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo
Pretorio di questo Comune, Reg. n.     dal giorno            al giorno            ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs
267/2000.

Tadasuni,
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Matteo Manca

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22-04-2021 per :

 a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.
Lgs. N.267/2000).

a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi (ai
sensi dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. N.267/2000)
Tadasuni,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Matteo Manca

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Tadasuni,
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Matteo Manca

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 22-04-2021 - Pag. 5 -


